



رایزنی‌های بیژن زنگنه در الجزایر به کوتاه آمدن عربستان انجامید: تصمیم اوپک به کاهش تولید نفت

اوپک تصمیم گرفت تولید نفت خود را به 32/5 میلیون بشکه در روز کاهش دهد و پذیرفت حداکثر تا محدوده نوسانی 33 میلیون بشکه باشد.

اوپک تصمیم گرفت تولید نفت خود را به 32/5 میلیون بشکه در روز کاهش دهد و پذیرفت حداکثر تا محدوده نوسانی 33 میلیون بشکه باشد.

به گزارش فارس، زنگنه وزیر نفت در ارتباط تلفنی با بخش خبری 21 شبکه یک سیما ضمن اعلام این مطلب با اشاره به اینکه اوپک یک تصمیم تاریخی گرفته است، افزود: این سازمان در دو سال و نیم گذشته نمی‌توانست تصمیم بگیرد و جلسات ما در عمل فقط به بحث می‌گذشت.

وی گفت: تصمیم اوپک مبنی بر کاهش تولید نفت موجب می‌شود که افزایش عرضه برای سال آینده پیش بینی نشود. وزیر نفت افزود: اینکه به رغم اختلافات درون اوپک این تصمیم گرفته شد، موفقیتی برای اوپک بود و بسیاری که می‌گفتند اوپک مرده است، این تصمیم نشان داد که اوپک زنده است و در شرایط حساس می‌تواند به نفع اعضای خود تصمیم بگیرد. وی در پاسخ به این پرسش که سهمیه ما در تصمیم جدید اوپک به چه میزان شده است؟ گفت: فعلا سهمیه ای تعیین نشده است و ما یک سقف کل گذاشتیم. این عضو کابینه دولت ادامه داد: قرار شد کارگروه عالی رتبه تخصصی از اعضای اوپک تشکیل شود تا در جلسه بعدی اوپک که در ماه نوامبر برگزار می‌شود، سناریوهایی برای نحوه توزیع این کاهش برای اعضا ارائه شود. وی افزود: از زمان اجلاس دوحه در قطر که در فوریه امسال برگزار شد، بسیاری اصرار داشتند ایران تولید خود را افزایش ندهد یا کم کند که با مقاومت و پافشاری که انجام شد، این گونه نشد.

زنگنه اضافه کرد: در جلسات آینده باید در پی این باشیم که میزان تولید نفت خود را با توجه به روند تاریخی تولیدمان در سال‌های قبل از تحریم تعیین کنیم. وی در پاسخ به این پرسش که عربستان چگونه حاضر به تغییر موضع خود نسبت به ایران شد و آیا واقعا می‌خواهد تولید خود را کاهش دهد؟ گفت: بله، فکر می‌کنم عربستان آمادگی دارد تولید خود را کم کند؛ اما اینکه به چه عللی به این تصمیم رسید، بخشی از آن اقتصادی و بخشی سیاسی است.

وزیر نفت درباره اعتراضات عراقی‌ها نسبت به تصمیمات اوپک گفت: عراقی‌ها می‌گفتند تولید ما در اوپک در ماه اوت نوشته شده 4 میلیون 300 هزار بشکه و ادعا می‌کردند که تولید واقعی آنها 4 میلیون 770 هزار بشکه است و می‌گفتند منابع ثانویه اطلاعات تولید کشور ما را غلط ارائه کردند.

وی در پاسخ به این پرسش که ضمانت اجرای مصوبات اوپک چیست؟ گفت: ضمانت اجرای اوپک بازار است. یعنی اگر اجرا کنند، آثار آن را در بازار می‌بینند و قیمت‌های بهتری خواهند داشت و اگر مصوبات خود را اجرا نکنند، بازار عکس‌العمل منفی نشان می‌دهد و قیمت‌ها پایین می‌آید.

نامبرده افزود: تجربه تاریخی اوپک نشان می‌دهد که مصوبات این سازمان تا حدود بالایی رعایت می‌شود به ویژه تولیدکنندگان بزرگتر، بیشتر رعایت می‌کنند. وی در پاسخ به این پرسش که آیا غیر اوپکی‌ها توصیه اوپکی‌ها را جدی می‌گیرند و آیا روسیه حاضر است تولید نفت خود را کاهش دهد؟ گفت: کسی توصیه کسی را در بازار جدی نمی‌گیرد مگر اینکه چاره‌ای جز آن نداشته باشد.

زنگنه با بیان اینکه تعدادی از غیر اوپکی‌ها از جمله روسیه برای همکاری با اوپک اعلام آمادگی کرده‌اند، ادامه داد: در جلسه‌ای که با وزیران قطر، الجزایر و ونزوئلا داشتیم، اعلام آمادگی کردند که با تصمیمات اوپک همراهی کنند.

وی گفت: قرار شد کارگروه عالی رتبه تخصصی اوپک جلساتی را با غیر اوپکی‌ها داشته باشد تا آنها را هم تشویق به همراهی کند و هم میزان تعهدات را مشخص و نظارت کند که آیا رعایت کردند یا خیر. وزیر نفت درباره آینده بازار نفت گفت: بازار نفت از همان ثانیه‌هایی که اوپک دیروز تصمیم‌گیری کرد، عکس‌العمل خود را نشان داد و قیمت بیش از دو دلار در بشکه افزایش یافت.

وي افزود: اين اثر رواني تصميم گيري اوپک بود و وقتي اوپک توليد خود را در بازار عملاً کاهش دهد اين اثر بيشتر مي شود؛ به ويژه که گزارش ها نشان مي دهد ميزان ذخاير نفت و فرآورده هاي نفتي آمريکا روند نزولي گرفته است و اين به نفع توليدکنندگان و در دراز مدت به نفع مصرف کنندگان هم است.

از سوي ديگر، بيانیه پایانی نشست فوق العاده وزيران انرژی و نفت کشورهای صادر کننده نفت (اوپک) با تمرکز بر چالش ها و نگرانی های تولیدکنندگان و چشم انداز بازار نفت، هدف توليد 32 ميليون و 500 هزار تا 33 ميليون بشکه را براي سرعت بخشیدن به توازن مجدد در بازار نفت در دستور کار قرار داد. به گزارش ایرنا به نقل از دبیرخانه اوپک، تصميم برگزاری نشست فوق العاده بعد از نشست مشورتي روز چهارشنبه در الجزيره پایتخت الجزاير اتخاذ و اعضا مقرر کردند که نشست فوق العاده را به رياست محمد بن صالح الساده وزير صنعت و انرژی قطر رئيس دوره اي اوپک برگزار کنند. در بيانیه این نشست آمده است: طی دو سال گذشته بازارهاي نفت در جهان با چالش هاي زيادي روبرو شده است که بيشتر اين چالش ها در نتیجه عرضه به وجود آمد. این شرایط باعث کاهش بیش از 50 درصدی قیمت نفت خام شد، این در حالی است که نوسان ها تشدید شده است. در نتیجه این مساله، درآمد کشورهای صادر کننده نفت هم به نحو قابل ملاحظه اي کاهش یافت و با تاثیر پذیرفتن بازارهاي مالي، رشد اقتصادي کشورهای توليد کننده نفت با مانع روبرو شد. در این بیانیه تصریح شده است: اکنون صنعت نفت با افت شدید سرمایه گذاری و به تبع آن، حذف فرصت های شغلي روبروست و این تهدید به وجود آمده است که احتمالاً میزان عرضه کنونی نفت پاسخگوي تقاضاي آینده نباشد. به این موضوع باید تحولات فعلي جهان را هم افزود که امنیت عرضه را با مخاطره مواجه کرده است.

کنفرانس فوق العاده اوپک با ملاحظه شرایط فعلي و تصوري از چشم انداز فوري اوضاع به این نتیجه رسیده است که چشم پوشیدن از خطرات بالقوه ادامه افزایش سطح ذخيره نفت خام معقول نیست زیرا تاثیرات منفي در آینده با این شرایط توليدکنندگان، بر مصرف کنندگان و صنعت سایه خواهد انداخت.

مطابق این مقدمات و تحليل ها کشورهای عضو سازمان اوپک بر آن شدند که براي تثبيت بازارهاي جهاني نفت خام و با هدف جلوگیری از تاثیرات زيانبار کوتاه مدت و بلند مدت، مذاكراتي سازنده و جدي را با دولت هاي غير عضو در این سازمان با هدف تثبيت بازارهاي نفت جهان برگزار کنند. کنفرانس موافقت کرد که اشتراك نظر و زمينه مشترک در این باره وجود دارد که تلاش هاي مستمر مشترک بين توليد کنندگان نفت چه در داخل اوپک و چه با توليد کنندگان خارج از این سازمان مي تواند به بازگرداندن توازن و پايایي بازار نفت کمک کند. در این مقطع پیش از هر چیز بر ضرورت تعهد اوپک به بازارهاي ثبات یافته براي تامین منافع متقابل کشورهای توليدکننده، عرضه کافي و امن براي مصرف کنندگان و بازگشت منصفانه سرمایه گذاران براي همه توليدکنندگان تاکید شد.

کنفرانس، پس از ارزیابی کلی از تقاضاي نفت و تعادل عرضه جهاني ارائه شده توسط دبیرخانه اوپک، اشاره کرد که تقاضاي جهاني نفت همچنان قوي باقی خواهد ماند، در حالی که چشم اندازهاي عرضه آینده به شکلي منفي تحت تاثیر برش هاي عمیق (کاهش شدید) در سرمایه گذاری ها و حجم عظیم بيکاري و حذف فرصت های شغلي قرار خواهد گرفت. کنفرانس، به ويژه به چالش شدید در کاهش ميزان ذخيره سازي هاي نفت خام در فصول سه ماهه آتي اشاره کرد و افزود: در هفته هاي اخير ذخيره سازي نفت خام از سوي آمريکا کاهش یافته است.

بر اساس بيانیه اوپک، این کنفرانس در نشست فوق العاده الجزاير به منظور شتاب بخشیدن به کاهش سطح بالاي ذخيره سازي ها و بازگشت توازن به بازار نفت، براي اعضاي اوپک هدف توليد 32 ميليون و 500 هزار بشکه تا 33 ميليون بشکه را در نظر گرفت. کشورهای عضو اوپک همچنين تصميم گرفتند کمیته اي را با حمايت دبیرخانه این سازمان به منظور بررسی و ارائه پيشنهاد درباره تعيين ميزان توليد نفت هر یک از کشورهای عضو تشکیل دهند.

قرار است کمیته مورد نظر، چارچوب مشورتها میان کشورهای عضو و غيرعضو اوپک را توسعه دهد که شامل تعيين خطرات و اقدام های سازنده براي تضمين توازن بازارهاي جهاني نفت خام بر اساس پایه های پایداری شود. پيشنهادها و گزارش هاي این کمیته در نشست عادي 30 نوامبر (10 آذر) اوپک در وین اتریش بررسی مي شود.